
DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 636  [ NC: 03030010 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

CNPJ: 13782479000107Setorial

Março / 2025

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,251,470.33 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS, TRINTA E TRES
CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOTUPORA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 174,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS10000

PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS1005

269.290,98OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÕES1006

18.500,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO2004

149.021,96CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

5.697,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

507.609,94Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO30000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2016

278.736,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE2018

30.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

308.736,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO50000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2034

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

15.096,53MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

400,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE2046

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1550.0000

GESTÃO DE PROGRAMAS DO FNDE2047

4.900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1569.0000

70.396,53Soma da Unidade:

SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER60000

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR2050

747,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.747,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE70000

CONSTR.,AMPL. DE UNIDADES DE SAÚDE1039

50.130,86OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

PISO DE ATENÇÃO BASICA2052

150.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA2055

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇOES MUNICIPAIS DE SAUDE2057

50.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA2067

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2025041711] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 3



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 636  [ NC: 03030016 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

CNPJ: 13782479000107Setorial

Março / 2025

5.500,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

355.630,86Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL80000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS2096

3.350,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.350,00Soma da Unidade:

Total: 1.251.470,33

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS10000

ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÕES1006

25.312,15DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOS1020

49.221,81OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO2004

74.488,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

139.815,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA2006

5.697,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

5.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

30.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

40.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

369.533,96Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTES11000

MANUTENÇAO E CONERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES2010

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO20000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO2090

39.475,98OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

59.475,98Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO30000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2016

278.736,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2074

30.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

308.736,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS40000

MANUTENÇÃO DA TESOURARIA2017

12.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS2020

36.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

48.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO50000

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%2032

30.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

4.900,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2034

8.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

30.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

15.096,53OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

2.130,86OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2025041711] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 3



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 636  [ NC: 03030018 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

CNPJ: 13782479000107Setorial

Março / 2025

2.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1570.0000

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA2035

400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1551.0000

95.527,39Soma da Unidade:

SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER60000

COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADES2049

747,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

747,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE70000

PISO DE ATENÇÃO BASICA2052

150.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA2055

10.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

5.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

18.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

7.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DAS AÇOES MUNICIPAIS DE SAUDE2057

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

346.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL80000

MANUTENÇAO DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE2079

1.454,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

1.454,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO90000

MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS2091

1.896,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.896,00Soma da Unidade:

Total: 1.251.470,33

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOTUPORA, 3 de Março de 2025

EDIMILSON ANTONIO SARAIVA

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2025041711] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 3


